(94) Καὶ τούτῳ. Malian scribere καὶ πλ τούτῳ, id est, ob eam causam.

(95) In codd. Fuk. ac Regio et in veteribus schedis caput incipit ab his verbis παντοίας τε, etc.

(96) Καὶ τοῖς ἔξωθεν. Gentiles intelligit, qui erant ἔξω τῆς Ἐκκλησίας. Idque confirmatur ex capite sequenti, ubi aii : κοινῶς μὲν οὖν πρὸς ἄπαντας ἦν τοιοῦτος ἐξαίρετον δὲ τῇ Ἐκκλησίᾳ. Εἰ in lib. II, cap. 21: τοσαῦτα μὲν τῇ Ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ αἱ καταπεμφθεῖσαι δωρεαὶ παρεῖχον δημοις δὲ τοῖς ἔκτος καὶ πλαίσι θνεσι.

(97) Ταῖς γαμουμέναις. Male Christophorus

A jecta est, sed Deum ipsum intropiceret. Ad hæc quocunque iter ficeret, eos secum deducebat; Deum quem illi colerent, ob id etiam propitium sibi adfore pro certo habens. Quin etiam ecclesiis Dei plurima ex thesauris suis beneficia subministravit; partim sacras aedes amplificans et in sublime ergens; partim augusta ecclesiarum sacraria plurimis donariis exornans.

CAPUT XLIII.

De Constantini in pauperes beneficentia.

Variis denique pecuniarum divisionibus egentium nηopriam sublevans, extraneis præterea qui ipsum adirent, humanum se ac liberalem præbebat. Ac miseris quidem illis et abjectis qui in foro mendicant, non pecunias solum et alimenta ad victimum necessaria, sed etiam vestem ad tegendam corporis nuditatem suppeditari jussit. Illis vero qui cum ingenui atque opulentī prius extitissent, postea mutata sorte in extremas calamitates inciderant, largiora vitæ subsidia commodavit. Prorsusque regio animo magnifica quædam munera in ejusmodi homines conferens, aliis agros 430 donavit: alios variis dignitatibus ornavit. Et eorum quidem qui in orbitatis miseras incidissent, quasi pater curam gerebat: viduarum autem mulierum solitudinem sublevans, eas patrocinie suo sovebat. Quin etiam virgines parentibus suis orbatas ipse hominibus opulentis ac familiaribus suis in matrimonium dedit. Idque agebat, cum prius dedisset nubentibus, quæcumque ipsas viris suis conferre oportebat. Denique quemadmodum sol supra terras exoriens lucis suæ radios cunctis liberaliter impertit; sic plane Constantinus primo diluculo procedens ex palatio, ac cum cœlesti solis jubare quodammodo exoriens, cunctis adeuntibus beneficentiæ suæ radios imperiebat. Nec ullus unquam ad illum proprius accessit, qui fructum alicuius beneficij non retulerit: nec spe sua unquam frustrati sunt, qui ab ipso aliquid auxilii exspectassent.

CAPUT XLIV.

Quomodo synodis episcoporum intersuit.

Ac generaliter quidem erga omnes tales se præstit. Verum ecclesiæ Dei præcipue curam gerens, cum per diversas provincias quidam inter se dissentirent, ipse velut communis omnium episcopus a Deo constitutus, ministrorum Dei concilia congregavit. Nec deditigatus adesse et considere in

nuptias interpretatur. Nēque enim nupta, sed nubentes dotem offerunt maritis. Simili errore τελευτῶντας mortuos verit̄ Christopheronius, ut notavi ad librum x Historiæ Ecclesiastice.

(98) Οσπερ δ' ἀντιχωρ... ἥλιος. In codice Reg. ad latus horum verborum hujusmodi nota apposita est: ωρ. Quæ nota significare mihi videtur: ὥριος λόγος οὐ τόπος, id est, locus elegans et amoenus.

(99) Καλοκάγαθίας. Pro benignitate ac beneficentia hoc vocabulum sumit Eusebius. Sic etiam in libro x Historiæ hanc vocem usurpavit.

medio illorum conventu, cognitionis particeps fuit; ea quæ ad pacem Dei pertinent, cunctis procurans. Porro sedebat in medio tanquam unus e multis; protectores quidem cunctosque corporis custodes procul amovens, Dei autem timore contextus, et amicorum fidelium benevolentia vallatus. Ceterum quoscunque saniori sententiæ acquiescere, et ad quietem et concordiam propensos esse animadverterat, eos maxime probabat; palam indicans unanimi omnium consensu se in primis deletari. Pertinaces vero et immorigeros aversabatur.

CAPUT XLV.

Quomodo insipientes tolerarerit.

Quin etiam nonnullos qui adversus ipsum asperius inventi fuerant, patienter tulit; leni ac sedata voce eis præcipiens, **431** ut modestius agere, nec seditiones excitare vellent. Ex his alii admonitiones e[st]us reverili, a pervicacia animi desistebant. Alios qui ad sanam mentem nullo remedio reuocari poterant, Deo committens relinquiebat; nihil adversus quemquam asperius unquam designans. Hanc ob causam, ut credibile est, qui in Africa seditionem commoverant, eo improbitatis prorupebant, ut abrupta quædam facinora tentarent; diabolo ut videtur ob præsentium bonorum copiam invidia percito, et ad gravia quædam et atrocia facinora homines incitante, quo imperatoris animum contra ipsos accenderet. Verum nihil profecit invidia, cum imperator ea quæ siebant, ridenda esse duceret; et maligni dæmonis impulsionem agnoscere se affirmaret. Neque enim sanorum hominum illa esse facinora, sed vel penitus amenitum, vel eorum qui nequissimi dæmonis stimulis agitarentur: cuiusmodi homines miseratione potius quam suppicio dignos esse. Non enim tantæ ju-

A ἀπαξιῶν παρεῖναι τε καὶ συνιζάνειν, κοινωνὸς τῶν ἐπισκοπουμένων ἐγίνετο, τὰ τῆς εἰρήνης τοῦ Θεοῦ βραβεύων τοῖς πᾶσι· καθῆστο τε καὶ μέσος, ὡσεὶ καὶ τῶν πολλῶν εἰς, δορυφόρους μὲν καὶ ὄπλιτας καὶ πάντα σωματοφυλάκων γένος ἀποστεισάμενος, τῷ δὲ τοῦ Θεοῦ φόδωφ κατημφιεσμένος, τῶν τε πιστῶν ἔταιρων (1) τοῖς εὐνοιούσατοις περιεστο·χισμένος. Εἴδοσυς μὲν ἐώρα τῇ χρείτονι γνώμῃ πειθῆντος, πρὸς εὐταθῆ τε καὶ δόμογνώμονα παρεσκευασμένους τρόπον, εἰ μάλα τούτους ἀπεδέχετο, χαίροντα δεικνὺς ἐαυτὸν τῇ κοινῇ πάντων ὅμονοις· τοὺς δὲ ἀπειθεῖς ἔχοντας ἀπεστρέψετο.